PREFEITURA DE PESQUEIRA - PE

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

ATA DA SESSÃO PÚBLICA (2° Chamada)

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 057/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2017
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Aos vinte um dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às 08h30min, na sala de
reuniões da Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE, reuniram-se a
Comissão de  Pregão composta pelo Pregoeiro o  Sr. Gilvan Galindo de Assis Filho e o membro da
equipe de Apoio o  Sr. FrancesccoMarcellino Ferreira Xavier, nomeados pela Portaria nº
143/2017, de 03 de março de 2017, sob a égide da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002
e Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Decreto Federal nº 6.204/2007,
além de subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, atualizada pela
Lei n° 8.883/94, e pela Lei nº. 9.648/98, e demais disposições legais pertinentes em vigor, a fim de
conduzirem os trabalhos, e demais disposições legais pertinentes em vigor, a fim de conduzirem
os trabalhos alusivos ao PREGÃO PRESENCIAL nº 027/2017, objetivando CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA RECARGA DE CARTUCHO E TONERS PARA IMPRESSORAS A JATO DE TINTA
E IMPRESSORAS A LASER MONOCROMÁTICAS, TINTAS, TONERS E CARTUCHOS NOVOS PARA
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA - PE, EM CONFORMIDADE COM
AS ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO, obedecendo aos ditames da Lei
nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93, divulgou o instrumento convocatório da licitação no Diário Oficial
dos Municípios-AMUPE e nos quadros de avisos da Prefeitura. Aberto a sessão, o Pregoeiro
solicitou os documentos dos interessados para realizar o credenciamento.Procedeu-se o exame
dos documentos oferecido pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de
poderes para a formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos licitantes e
ritos do edital, na seguinte conformidade:

Licitante interessada em participar do certame a empresa GIGACOPY SISTEMA DE

IMPRESSÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 17.964.985/0001-78, sediada a Rua
Petrônio Tenório Moura, nº 37, Vila Anápolis, Pesqueira – PE.

CREDENCIAMENTO:

Participante Credenciado.

Licitante Representante
Razão Social/CNPJ/Endereço Nome/RG/CPF
GIGACOPY SISTEMA DE IMPRESSÃO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o Nº 17.964.985/0001-78,
sediada a Rua PetrônioTenório Moura, nº 37,
Vila Anápolis, Pesqueira – PE.

José Carlos Maciel Magalhães, RG Nº
5.444.800 e CPF Nº 008.656.704-71.

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento, em seguida, recebeu as

declarações da licitante de que atendeu plenamente aos requisitos de Habilitação,
estabelecidos no Edital e os dois envelopes contendo Proposta de Preços e Documentos de
Habilitação, respectivamente.

HABILITAÇÃO:

            PREFEITURA DE PESQUEIRA - PE

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Ato contínuo, verificada a inviolabilidade dos envelopes de PROPOSTAS DE PREÇOS
E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, os mesmos foram rubricados pelo Pregoeiro, Equipe de
Apoio e licitante presente. Com a colaboração do membro da equipe de apoio, o Pregoeiro
examinou a compatibilidade do objeto, prazos e serviço com aqueles definidos no Edital.
Tendo sido posteriormente selecionado entre o seu autor o licitante que participou da etapa
de lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei
Federal 10.520, de 17/07/2002. O mapa- registro das propostas segue abaixo:

ETAPA DE LANÇES

ITEM V. UNIT MÁXIMO GIGACOPY V. TOTAL MÁXIMO

1
 R$

63,33
 R$

63,00
 R$

6.300,00

2
 R$

233,33
 R$

233,00
 R$

11.650,00

3
 R$

136,67
 R$

136,00
 R$

4.080,00

4
 R$

113,33
 R$

113,00
 R$

1.695,00

5
 R$

14,00
 R$

13,50
 R$

405,00

6
 R$

14,00
 R$

13,50
 R$

675,00

7
 R$

14,00
 R$

13,50
 R$

337,50

8
 R$

14,00
 R$

13,50
 R$

270,00

9
 R$

199,67
 R$

199,00
 R$

796,00

10
 R$

530,33
 R$

530,00
 R$

1.590,00

11
 R$

399,67
 R$

399,00
 R$

1.596,00

12
 R$

111,67
 R$

110,00
 R$

1.650,00

13
 R$

179,67
 R$

179,00
 R$

2.148,00

14
 R$

388,00
 R$

385,00
 R$

1.925,00

15
 R$

104,45
 R$

104,00
 R$

520,00

16
 R$

150,67
 R$

150,00
 R$

600,00

17
 R$

59,42
 R$

59,00
 R$

354,00

18
 R$

72,52
 R$

72,00
 R$

432,00

19
 R$

67,67
 R$

67,00
 R$

1.340,00

20  R$                       R$                       R$

            PREFEITURA DE PESQUEIRA - PE

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

67,67  67,00  1.340,00

21
 R$

67,67
 R$

67,00
 R$

1.340,00

22
 R$

67,67
 R$

67,00
 R$

1.340,00

23
 R$

55,33
 R$

55,00
 R$

2.200,00

24
 R$

55,33
 R$

55,00
 R$

1.925,00

25
 R$

55,33
 R$

55,00
 R$

1.925,00

26
 R$

55,33
 R$

55,00
 R$

1.925,00

27
 R$

116,33
 R$

116,00
 R$

580,00

28
 R$

116,33
 R$

116,00
 R$

580,00

29
 R$

116,33
 R$

116,00
 R$

580,00

30
 R$

116,33
 R$

116,00
 R$

580,00

31
 R$

55,22
 R$

55,00
 R$

275,00

32
 R$

54,75
 R$

54,00
 R$

270,00

33
 R$

123,33
 R$

123,00
 R$

1.230,00

34
 R$

118,33
 R$

118,00
 R$

1.180,00

35
 R$

118,33
 R$

118,00
 R$

1.180,00

36
 R$

118,33
 R$

118,00
 R$

1.180,00

37
 R$

91,37
 R$

91,00
 R$

910,00

38
 R$

128,33
 R$

128,00
 R$

1.280,00

VALOR TOTAL R$ 60.183,50

Após disputa dos lances para o item 01 foi aberto o envelope B – DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO da empresa classificada em primeiro lugar do referido item GIGACOPY SISTEMA
DE IMPRESSÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 17.964.985/0001-78, verificou-se que a
licitante, deixou de apresentar o seguinte documento: 13.04 – DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À
QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:o ITEM 13.04.02 - Certidão de Regularidade
Profissional, conforme Resolução CFC nº 1.402/2012, o Pregoeiro fez Diligência sobre esta
certidão, após a diligência, e foi comprovado que o profissional se encontra registrado, portanto
HABILITADA. Os documentos de habilitação foram examinados e rubricados pelo Pregoeiro,
pelos Membros da Equipe de Apoio e licitante credenciado.

            PREFEITURA DE PESQUEIRA - PE

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

RESULTADO

A licitanteGIGACOPY SISTEMA DE IMPRESSÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº

17.964.985/0001-78,foi declarada vencedora doItem 01 ao 38totalizando o valor global de
R$ 60.183,50 (Sessenta mil cento e oitenta e três reais e ciquenta centavos).

ENCERRAMENTO

O pregoeiro informou ao licitante vencedor que a mesma devera apresentar a

readequação da proposta de conformidade com os preços apresentados no quadro em
ANEXO no prazo máximo de 03(três) dias úteis. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a
sessão, cuja Ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio, e
representante da licitante relacionada.

ASSINAM

Gilvan Galindo de Assis Filho
Pregoeiro

FrancesccoMarcellino Ferreira Xavier
Equipe de Apoio

LICITANTE:

GIGACOPY SISTEMA DE IMPRESSÃO LTDA
CNPJ sob o Nº 17.964.985/0001-78